HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Đức Phổ, ngày        tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Rà soát, đánh giá kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri tại

 Báo cáo số 80/BC-UBND ngày 24/4/2024 và Báo cáo số 84/BC-UBND

ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

82/HĐND-VP ngày 10/5/2024 về việc đánh giá kết quả giải quyết, trả lời kiến

nghị cử tri nêu tại Báo cáo số 80/BC-UBND ngày 24/4/2024 và Báo cáo số

84/BC-UBND ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Ngày 20/5/2024,

Thường trực HĐND thị xã Đức Phổ đã chủ động phối hợp với Tổ trưởng Tổ đại

biểu HĐND tỉnh đơn vị Đức Phổ, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã và các

địa phương liên quan rà soát, đánh giá kết quả trả lời, giải quyết kiến nghị cử tri

của UBND tỉnh. Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả như sau:

1. Kết quả rà soát, đánh giá

Qua rà soát, đánh giá các nội dung kiến nghị của cử tri thị xã Đức Phổ tại

Báo cáo số 80/BC-UBND ngày 24/4/2024 và Báo cáo số 84/BC-UBND ngày

07/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi đối với 10 nội dung kiến nghị của cử tri

thị xã Đức Phổ được UBND tỉnh giải quyết, trả lời, Thường trực HĐND thị xã

Đức Phổ đã thống nhất với Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Đức Phổ,

Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã kết quả rà soát, đánh giá như sau:

- Nội dung kiến nghị UBND tỉnh đã giải quyết, trả lời thoả đáng, không đề

nghị gì thêm: 08 kiến nghị.

- Nội dung kiến nghị UBND tỉnh đã trả lời đạt yêu cầu, tuy nhiên đề nghị

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, giải quyết: 01 kiến nghị.

- Nội dung kiến nghị UBND tỉnh trả lời chưa thoả đáng: 01 kiến nghị.

(Cụ thể có Phụ lục kèm theo).

2. Đề xuất, kiến nghị

Để kết quả việc giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri ngày càng được nâng

cao, đáp ứng nguyện vọng của cử tri, Thường trực HĐND thị xã kính đề nghị

Thường trực HĐND tỉnh một số nội dung sau:

- Tăng cường hơn nữa công tác đôn đốc, theo dõi việc giải quyết, trả lời

các kiến nghị của cử tri.

- Kiến nghị UBND tỉnh:

2

+ Tiếp tục chỉ đạo, giải quyết đối với những ý kiến, kiến nghị của cử tri

trả lời chưa đạt yêu cầu và những kiến nghị đã trả lời đạt yêu cầu nhưng chưa

giải quyết dứt diểm.

+ Tăng cường việc rà soát các kiến nghị của cử tri còn tồn đọng chưa

được giải quyết, trả lời; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành địa

phương trong việc giải quyết, trả lời. Việc chỉ đạo các cơ quan, đơn vị giải

quyết, trả lời cần kịp thời, đảm bảo hiệu quả, tính khả thi trong việc thực

hiện, giải quyết; tránh việc trả lời theo hướng đùn đẩy trách nhiệm hoặc trả

lời chung chung.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời kiến

nghị cử tri tại Báo cáo số 80/BC-UBND ngày 24/4/2024 và Báo cáo số 84/BC-

UBND ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Thường trực HĐND thị xã

kính báo cáo Thường trực HĐND tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- TT HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Thường trực HĐND thị xã;

- UBND thị xã;

- UBMTTQVN thị xã;

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã;

-  - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Công

 BẢNG ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT,

TRẢ LỜI Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI TẠI BÁO CÁO SỐ 80/BC-UBND

NGÀY 24/4/2024 VÀ BÁO CÁO SỐ 84/BC-UBND NGÀY 07/5/2024 CỦA UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-HĐND ngày      /5/2024 của Thường trực HĐND thị xã Đức Phổ)

STT Nội dung kiến nghị Đạt
Chưa

đạt
Tiếp tục kiến nghị

1

Cử tri xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ

phản ánh tuyến kênh N2 Liệt Sơn đoạn

qua thôn Lâm Bình có một số vị trí bị rò

rỉ, nước chảy tràn xuống khu dân cư;

đoạn qua xóm 1, thôn Xuân Thành mùa

mưa bị ngập úng; đoạn từ thôn Xuân

Thành đến Nga Mân bị hẹp, không đủ

nước tưới để đưa về thôn Nga Mân. Đề

nghị tỉnh quan tâm chỉ đạo kiểm tra, xử lý.

 X

Tuyến kênh N2 Liệt Sơn qua thôn Lâm Bình và đoạn qua xóm

1, thôn Xuân Thành mùa mưa bị ngập úng, ý kiến cử tri đã

phản ảnh nhiều năm và đã được Công ty TNHH MTV khai

thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi, Chi nhánh Quản lý thủy

nông số 6, Phòng Kinh tế thị xã đã kiểm tra, khảo sát nhiều lần

nhưng đến nay vẫn chưa có kế hoạch khắc phục.

2

Cử tri phường Phổ Quang, thị xã Đức Phổ

đề nghị tỉnh chỉ đạo ngành chức năng

kiểm tra, khắc phục và sửa chữa mặt phai

các cống tiêu úng, thoát lũ dọc bờ kè sông

Thoa thuộc xứ Đồng Đội sản xuất số 3, tổ

dân phố Phần Thất để đảm bảo tiêu úng,

thoát lũ phục vụ sản xuất nông nghiệp.

X

 Nội dung này, UBND tỉnh trả lời đạt yêu cầu. Tuy nhiên đề

nghị UBND tỉnh, các Sở, ngành liên quan của tỉnh quan tâm

đầu tư sớm khắc phục và sửa chữa mặt phai các cống tiêu úng,

toát lũ dọc bờ kè sông Thoa thuộc xứ Đồng Đội sản xuất số 3,

tổ dân phố Phần Thất trước mùa mưa bão năm 2024.

4

3

Cử tri phường Phổ Vinh, thị xã Đức Phổ

phản ánh đường tránh Đông QL1A trên

địa bàn thị xã Đức Phổ có 04 làn xe và

được chia làm 02 giai đoạn thi công. Giai

đoạn 01 đã thi công và đưa vào sử dụng

(02 làn xe), đang thu phí BOT, giai đoạn

02 nhà đầu tư chưa triển khai thi công. Đề

nghị tỉnh quan tâm, chỉ đạo.

X

4

Cử tri xã Phổ Vinh, Thị xã Đức Phổ đề

nghị tỉnh quan tâm đầu tư nâng cấp, mở

rộng Tuyến đường Dung Quất - Sa Huỳnh.

Đề nghị tỉnh sớm có kế hoạch mở rộng

Cảng cá Mỹ Á đảm bảo tàu thuyền vào

neo đậu, trú bão an toàn.

X

5

Cử tri xã Phổ Châu, Thị xã Đức Phổ phản

ánh vào năm 2022 Trung ương đoàn đã

khảo sát và đưa Cầu dân sinh tại thôn

Châu Me vào diện được hỗ trợ kinh phí

của Trung ương đoàn để xây dựng Cầu,

nhưng đến nay vẫn chưa được hỗ trợ kinh

phí. Đề nghị tỉnh quan tâm xem xét hỗ trợ.

X

5

6

Cử tri phường Phổ Quang, thị xã Đức Phổ

phản ánh năm học 2023-2024, Bộ GDĐT

có thay đổi sách giáo khoa đối với các học

sinh Trung học phổ thông. Hiện nay đã

vào năm học mới nhưng việc mua sách

giáo khoa gặp nhiều khó khăn vì còn thiếu

sách, gây khó khăn việc học tập của học

sinh. Đề nghị tỉnh quan tâm có hướng

khắc phục.

X

7

Cử tri phường Phổ Vinh, huyện Đức Phổ

phản ảnh hiện nay Trạm Y tế phường

chưa có Trưởng trạm và Phó Trưởng

trạm. Đề nghị tỉnh chỉ đạo ngành chức

năng sớm bổ nhiệm 02 chức danh trên để

đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện nhiệm vụ

X

8

Cử tri xã Phổ An, Thị xã Đức Phổ đề nghị

tỉnh hỗ trợ kinh phí xây dựng hệ thống

thoát nước tuyến đường Tỉnh lộ 627B (các

đoạn còn lại của xã Phổ An), mùa mưa bị

ngập nước, ô nhiễm môi trường ảnh

hưởng đến sức khỏe của người dân.

X

6

9

Hiện nay mức kinh phí cấp bù thủy lợi phí

quá thấp, việc chia tỷ lệ phần trăm giữa

Công ty TNHH MTV khai thác công trình

thủy lợi tỉnh Quảng Ngãi với các HTX

chưa phù hợp (hiện nay Công ty 65% -

HTX 35%), vì vậy cần điều chỉnh tỷ lệ

Công ty 55% - HTX 45% cho phù hợp với

tình hình hiện nay, vì kinh phí chi trả

không đủ để nạo vét kênh mương. Đề nghị

tỉnh quan tâm chỉ đạo.

X

10

Đặt trạm xe Buýt tuyến số 2 Quảng Ngãi-

Sa Huỳnh tại ngã 3 QL1A (xóm 1, Long

Thạnh 1)- đường du lịch đi vào khu di chỉ

Văn hóa Sa Huỳnh.

   X

7

		2024-05-27T09:48:33+0700

		2024-05-27T15:57:42+0700

		2024-05-27T15:57:42+0700

		2024-05-27T15:57:42+0700

		2024-05-27T15:57:42+0700